DE ARTE BIBENDI

Illius haud nostras ueniunt sub pocula leges,
 Sed bibat arbitrio, cum libet, ille suo.
 Atq; suæ utatur uitæ ratione magister
 Et rector propria sub ditione domus.
 Sed tamen hoc caueat, ne sit nimis ore procaci,
 Et ne, quàm deceat, liberiora sonet.
 Aut quæ offendiculo teneris sint auribus, aut quæ
 Proditæ per famulum sint nocitura tibi,
 Quot tibi sunt famuli, totidem tibi sunt inimici,
 Horum atq; illorum fluxa perinde fides.
 Inuulgant audita semel simul atq; relinquunt
 Non bene tractati tecta prioris heri.
 Talia quo possis uitare pericula cautus
 Fac studeas linguæ partior esse tuæ.
 Aut tibi seruorum probitasq; fidesq; tuorum
 Pluribus indicijs sit bene nota tibi.
 Plurima sæpe domi securo effundimus ore,
 Cum narat in madido lubrica lingua loco,
 Quæ uulgata foras pariunt conuitia, lites,
 Probra, simultates, iurgia, bella, minas.
 His oblistendis potandum est semper honestè,
 Et sumenda tuæ uina modesta domi.
 Aedibus in proprijs si quis solet esse modestus,
 Ille foris facili more modestus erit.
 In summa, studio fuerit dominoq; patriq;
 Ut sit honestatis regula iusta suis.
 Et foris atq; domi par est meminisse decori,
 Et foris atq; domi sobria uita decet.

Ordinis

LIBER PRIMVS.

Ordinis hæc nostri breuiter sint dicta maritis,
 Quos extra strepitum uina quieta iuuant.
 Quæ si non leuiter fuerint præcepta sequuti,
 Haud dubiæ nostra doctius arte bibent.
 Perge Lyæ mero properantem impellere uatem,
 Fortius hoc nunquam calcar habere potes.
 Et quamuis ultrò curram non segniter, illud
 Ultrò currenti, si sapis, adde tamen.
 Tu facis ingenium, tu das in carmina uires,
 Frigida cœlesti corda calore moues,
 Tu melior Musis, tu maior Apolline, solum
 Censeo te doctis uatibus esse patrem.
 lam noua mi facies, oritur noua forma bibendi,
 Cernis opus nobis uiribus esse nouis.
 Nam prodire libet: priuataq; relinquere tecta,
 Et gustare foris pocula sumpra placet.
 Progressum lepidos iuuat accessisse sodales,
 Multum læticiæ turba sodalis habet.
 Esto, domus sit amica, domus sit & optima semper,
 Omnibus haud tamen est uxor amica domi.
 Sunt quibus est rixosa domi morosaq; coniunx,
 Qualis Xantippe Socratis illa fuit.
 Mitius est longe cum dæmone uiuere nigro,
 Quàm semper talem pertolerare feram.
 Viuat tarda sua testudo semper in aula,
 Et uetula ardentem murmuret ante focum,
 Dignos luce uiros custodes esse domorum
 Dedecet: & conchis uilibus esse pares.

Et

DE ARTE BIBENDI

Et quis continuos queat exhaurire labores?
 Quis semper studijs inuigilare potest?
 Laxandæ mentis curæ sunt atq; dolores,
 Quarendum facili mente leuamen erit.
 Sunt etiam fessi refouendi corporis artus,
 Sunt celebranda suo tempora festa mero.
 Non rubor est festa tibi luce madere Tibulle:
 Nec mihi sit festa luce madere rubor.
 Adde quod humanæ dediscit munia uitæ,
 Qui latet exclusis omnibus usq; domi.
 Et sensim brutescit iuers, morosus, ineptus
 Redditur, aspecta dummodo luce stupet.
 Conuictus hominum uitat fugitatq; perosus,
 Hoc unum memori semper in ore tenens,
 Nemine delector, nemo est mihi gratus amicus,
 Cum solo est dulcis nemine uita mihi.
 Qui cupis ergo domo mecum potare relicta,
 Gaudentiq; hilarem sumere fronte diem,
 Atq; misanthropi despecto more Timonis
 Conuictus faciles, & bona uina sequi,
 Permagni referre puto culturus lachum
 Sorbendo uino cum quibus esse uelis.
 Quos compotores tibi, quos uelis esse sodales,
 Tum quibus ornatos moribus esse petas,
 Esse etenim haud aptos, uerè liquet, omnibus oēs,
 Ni sint ingenio, moribus, arte pares.
 Inter dissimiles rara est concordia, crebro
 Surgit ab imparili turba sodalitia.

LIBER PRIMVS.

Nauita cum nautis potet: cum milite miles:
 Cum pastore bibat pascere doctus oues.
 Cum medico medicus: cum rurā colente colonus:
 Cum sutore colat pocula sutor iners.
 Cum monacho monachus: cum uespillone pitisset
 Polynctor, blanda cum meretrice lupa,
 Lictori lictor, sed scribæ scriba propinet,
 Lurco lurconi, mulio mulotribæ.
 Auriga aurigam iungat sibi, uerna sodalem
 Quærat seruili conditione Syrum.
 Denicq; quisq; parem quærat sumatq; bibonem,
 Qui sibi, quicq; suis moribus aptus erit.
 Haud ægre coeunt similes parilesq; sodales
 Natura, studijs, moribus, arte, statu.
 Ne fallare tamen delectu, prouidus esto,
 Sunt etiam similes, sæpe parum similes.
 Nec semper similis similem delectat amicum,
 Dissimilis si sit moribus ille suis.
 Quo minus hic erres, fas est audire magistrum,
 Et placida suasus condere mente meos.
 Elige iucundos sincera mente sodales,
 Festiuos, comes, & grauitate probos,
 Et pietate graues, & relligionis amantes,
 Quos non ulla tenet uana superstitio.
 Ore uerecundos, dictis, factisq; modestos,
 Quos fouit casto docta Minerua sinu,
 Quos Musæ & Charites, Cyllenius, acer & arcu
 Delius ornarunt munere quisq; suo,

DE ARTE BIBENDI

Eloquij uirtute, lyra, placidisq; cancenis,
 Humanis animis, dulcibus ingenijs,
 Doctrina uaria, candore, pudore, lepore,
 Affatu facili, gratia, amore, fide,
 Cecropiaē doctos linguæ, gnarosq; latinæ,
 Qui noua cum priscis deniq; multa tenent.
 Quos ducit uirtus, & amor contingit honesti,
 Vlla nec ad uitium praua cupido trahit.
 Tempore iam longo quorum probitasq; fidesq;
 Pluribus indicijs sæpe probata patet.
 Tales te nunquam cogent ad pocula, nunquam
 Hi tibi ductores ebrietatis erunt.
 Sed magis impensè uirtutum exempla bonarum
 Plura sequenda tibi sobrietate dabunt.
 Hæc persuasa tenens consortia praua cauebis,
 Dummodo te studeas insinuare bonis.
 His cum potabis conuiuia læta subintrans,
 His cum uicina sede sedere stude.
 A bona nancq; bonis disces, deperdere mentem
 Acceleras prauæ cultor amicitiaē.
 Propterea conuiue bonis, testaberis olim
 Me bene discipulis consuluisse meis.
 Talis enim semper uulgo censebere: quales
 Hi, quibus adiunctis pocula sumis, erunt
 A socijs de te subsurgit opinio uulgi,
 Fama perit prauo clara sodalitia.
 Ergo graues tibi iunge uiros, tibi iunge modestos,
 Si famam claræ nobilitatis amas.

LIBER PRIMVS.

Sic tibi non ulla fuerit opus arte bibendi,
 Quàm quod honestatis te moderèrè modo.
 Quinetiam tibi si potes associare potentes,
 Qua poteris proceres associare stude.
 Hos tibi concilia suauis dulcedine morum,
 Et facili uitæ commoditate tuæ.
 Obsequio & cultu, tum prompto pronus honore,
 Et quocunq; potes nomine iunge tibi.
 His cum sæpe bibens firmos tibi iungis amicos,
 Qui grauibus presso rebus adesse queunt.
 Per quos diuitias, per quos nactus honores,
 Magnarum rerum culmina summa petes.
 Qui prodesse queunt potius sectare sodales,
 Vnde accrescit honos utilitasq; tibi.
 Hunc hominum de se non turbat opinio ualdè,
 Qui sibi cum quouis uina colenda putat.
 Cuius nulla sonant uiuæ præconia laudis,
 Sed latet obscuro uita sepulta loco,
 Nec spectata fides, sed abit sine pondere nomen,
 Nec uulgo meritis gratia nota nitet.
 Vilis eris celebrans cum uilibus orgia Bacchi,
 Quo te mancipium uile iuuare potest:
 Clarus eris claris, & magnus habere magnis
 Conuersans, ideo cautior esse stude.
 Primum difficiles præfractis moribus omnes
 Effuge, pectoribus ferrea corda gerunt.
 Stirpe sati humana non sunt, de tigride nati,
 Effera quos aluit lacte læna suo.

DE ARTE BIBENDI

Sensibus humanis uacui, quibus omnia sordent,
 Quorum dura tenet pectus amarities,
 Læticiæ non sunt, non sunt genialibus apti
 . Symposijs, tristes & sine amore feri,
 Qui tacito stomacho rabiosum pectus edentes
 Omnibus oblatrant dicta molesta canes.
 Cui nam quæso queat, cui nil placet, ille placere?
 Et nisi quæ solus fecerit acta probat?
 Tales ad Bacchi latices admittere noli
 Explicita quoties uiuere fronte cupis.
 Rixosos etiam caueas fugiasq; sodales,
 Ingenio primis haud meliore satos,
 Diffona sanguineis illos discordia rixis
 Bellacq; tranquillæ pauci inimica iuuant.
 Aptius hoc genus est, ut Martia castra sequatur,
 Et gerat audaci prælia dira manu,
 Lata uerecundi quàm quòd conuiuia Bacchi
 Conturbet rixis criminibusq; suis.
 Semper inhumanum, sæuis est semper in armis,
 Atq; ferox omni commoditate caret.
 His adde inflatos sublata mente Thraiones,
 Inuisum cunctis sacrilegumq; genus.
 Obstreperum atq; loquax, quo nil iactantius usq;
 Quo nihil in terris uanius esse potest.
 Quos excæcauit ridenda philautia, qua se
 Obstante haud unquam noscere rite queunt.
 Pocula conuictu redduntur acerba Thraionum,
 Quamuis nectareo uina liquore fluant,

Est uitiosa sui iactantia, multa molesta
 Ingerit, & secum tædia multa trahit.
 Subsannant quosuis, ignari cedere cuiquam,
 Doctos despiciunt: despiciuntq; bonos:
 Cumq; nec ingenij uirtute, nec arte politi
 Emineant, omni non nisi parte rudes,
 Censores ueræ tamen hi uirtutis iniqui
 In cunctis primas rebus habere uolunt.
 Fabula narratur, sunt uates atq; poëtæ,
 Cantatur, superant uocibus Hermogenem.
 De pugnis sermo est, fit mox inuictus Achilles.
 Et memorat nunquam prælia uisa Thraaso.
 Artes laudantur, artes laudabit & ipse,
 Ludis carminibus, uersificator erit.
 Deniq; cuiuscunq; rei fit mentio, semper
 Hic Thraaso materiam garrulitatis habet.
 Præcipuè infamem qui deposuere cucullam,
 Et profugi cellas deseruere suas,
 Hos ego te iubeo summè uitare sodales,
 Hoc totum genus est, tiro nouelle, nigrum.
 Nigritiem uestis possunt deponere, mentis
 Nigrorem nulla cum ratione queunt.
 Exuperant furuos animi nigredine coruos,
 Exuperant atram, crede, nigrore picem.
 Quos assueta diu comitatur hypocrisis, atq;
 Quæ fouit mendax monstra monasta diu.
 Callida adulandi gens, prudentissima fraudis,
 Fallere docta catos, fallere docta rudes.

DE ARTE BIBENDI

Omnia blandicijs miris in pectora serpit,
Sincerè nullum diligit atq; colit.
Et quis peiores nobis dabit ardeliones?
Nomine quo solo monstra cauenda reor.
Hoc tamen haud omnes uolui perstringere uersu,
Hos etiam nidos deseruere boni.
Sunt qui palladio nutriti lacte sinuq;
Doctrina præstant, ingenioq; ualent.
Sed quia rara auis est quæ quærimus, hisce bibendo
Si poteris æqua mente carere, care.
Coenobij redolent uitiantem pocula lernam,
Cætera celabo carmine pressa meo.
His cum blasphemos, & magni numinis hostes,
Tartareas pestes, qua potes arte, fuge,
Qui Christi corpus cum sanguine ter uenerando
Spurcidica ledunt impietate truces.
Nunquam surrexit maior blasphemia: nunquam
Auditum est fando maius in orbe scelus.
Nulla lues adeò mortalibus obfuit unquam,
Nulla adeò terris est nocitura lues.
Quantum sacrilegi terris nocuere magistri,
Qui sua ne Christus regna gubernet, agunt.
Quot miseras animas nigro mersere barathro?
Dum Sacramentum corpus inane docent.
Ergo fuge has uomicas, furiasq; facesq; luesq;
Consultum uitæ si cupis esse tuæ.
Quæris num tibi sint cum nullis uina Papistis?
Cumq; cuculligero uina bibenda grege?

Si cum

LIBER PRIMVS.

Si cum Iudæis, cum Turcis pocula sorbes,
Quid cum Papistis sumere uina uetat?
Plus ferè amicitiaè, candoris, plus & amoris,
Plus reperi officij, plus & amoris ego
Sæpe penes aliquem ciuili mente Papistam,
Quàm penes innumeros ore subinde pios.
Si non blasphemus fuerint potando Papistæ,
Cum non cur illis uina iocosa colam?
Insuper & fidos nusquam bibat inter amicos,
Rimarum qui ceu Parmeno plenus erit.
Liberata potarum qui dicta eliminat, & qui
Futilis atq; loquax nil reticere potest.
Nobiscum sorbere uolens sit Pythagoræus,
Audiat, auditum mutus Amycla tegat.
Adde quibus studio est alienam carpere famam,
Nomen & absentum rodere more canis.
Candida probrosa careant tua pocula lingua,
Quod bibis alterius sit sine labe merum.
Pectoris impuri certissimus ille character,
Et prauæ mentis dicitur esse nota.
Vicini neuos maculasq; referre libenter,
Eius & illoto uoluere in ore decus,
Limina quàm nigri censes fugienda barathri,
Tam tibi uitandas hos quoq; rere uiros
Quorum uox non est cum pectore consona, quorū
Læua manus panem, dextera fert lapidem.
Assentatores blandos, simul atq; bilingues,
Vulpinos, duplices, ambiguosq; puo.

Adde

DE ARTE BIBENDI

Adde loquutores mendacia uana uomentes,
 Immodica cunctos garrulitate necant.
 Est alienæ etiam pars concedenda loquelæ,
 Inq̄ uicem sermo suscipiendus erit.
 Nec quadruplator siccabit pocula tecum,
 Non uitiligator, non sycophanta malus.
 Et si quos alios uitrijs minimèq̄ ferendis
 Criminibus turpes noueris esse, caue.
 Qui tibi sectandi sint, uitandiq̄ sodales,
 Diximus: hos memori mente animoq̄ tene.
 Quod superest studeas, tibi quos adiungere gestis,
 His ut persimilis moribus esse uelis.
 Composita uita, uirtutibus, integritate,
 Candore ingenij, simplicitate, fide,
 Atq̄ ornamentis alijs probitatis honestæ,
 Si potare cupis non sine laude merum.
 Turpe foret, si tu cuperes uirtute sodales
 Eximios, uitrijs omnibus ipse scatens.
 Sic itaq̄ instructus conuiuia læta frequenta,
 Totus agens id quod postulat ille locus,
 Postulat ille locus retricos haud fronte Catones,
 Nec Curios toruo, crede, supercilio,
 Nec fictæ sophiæ querulos rigidosq̄ magistros,
 Nec ficta tristes relligione Numas,
 Non fert ringentes: non fert à funere mcestos
 Ille locus: nec quos sollicitudo premit.
 Aut dolor occultus, seu cæco uulnere cura,
 Siue malum tacita quod graue mente latet.

LIBER PRIMVS.

Vult hilares, comes, iucundos atq; lubentes,
 Urbanos, faciles, libera corda metu.
 Accedas igitur conuiuia fronte serena,
 Ostendens uultu nubila nulla tuo.
 Si qua latens moestum forsan te cura remordet,
 Protinus in primo limine pone crucem,
 Aut illam sumpto quàm primum pelle Lyæo,
 Certior est curis nulla medela mero.
 Discuffis illis renitentem exporrige frontem,
 Non benè cum lætis tristitia corda sedent.
 Non benè cum siccis sedet ebrius, nec benè siccus
 Cum madidis inter pocula plena sedet.
 Ad uultus alios debes effingere uultum,
 Et facere, id quod lex præcipit illa uetus,
 Ne tua symposium lætum frons turbida turbet,
 Sed sit depulsa nube serena tibi.
 Exhibeas temet dictis factisq; modestum,
 Hæc te potantem regula prima decet.
 Sis comis, facilis, placidus, iucundus, amœnus,
 Obsequio, & morum commoditate placens.
 Non quòd palponis iubeam te munus obire,
 Non petit hanc à te candida turba uicem.
 Sed studijs iubeo te subseruire bibentum,
 Vt quæcunq; placent his, placeantq; tibi.
 Non aliud studium, non oblectatio per te
 Quæsitâ inuitos cogat iniqua sequi.
 Ipse sequens illos turbæ te dede sodali,
 Sic aduersantis damna cauere potes.